
CADERNO 8  5QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

caso, prevendo ainda os procedimentos, fases e prazos a serem 
adotados sempre que autoridade tiver ciência de irregularidade 
no serviço público;
CONSIDERANDO fi nalmente o disposto na Portaria/SESPA n° 
433, de 11/04/2005, publicada no D.O.E. de 16/05/2005.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 9º Centro Regional de Saúde, Unidade Gestora 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública, objetivando proceder 
todas as investigações necessárias à elucidação de denúncias 
de condutas infracionais e de fatos irregulares em geral 
ocorridos no âmbito da referida Unidade, designando-se para 
isto os servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
ALMIRA BARRETO SILVA, Enfermeira, matrícula nº 
7200313/1.
MEMBROS:
ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ, agente 
administrativo, matrícula nº 5897271/1.
FRANCENI SILVA MARQUES, agente administrativo, 
matrícula nº 57196779/1.
SUPLENTES:
HORMEZINDA SÂNDALA ARANTES MAIA – Assistente Social 
– matrícula: 5214432/1.
LUCINELMA FLORA DE ABREU MOTA – Enfermeira – 
Matrícula: 57190986/1
II - Para cada denúncia de irregularidade ocorrida no âmbito 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, que deva ser apurada 
mediante instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
será providenciada a respectiva Portaria com indicação da 
falta a ser apurada, sempre constituída pelos integrantes 
previamente designados neste ato.
III - A presidente da Comissão Processante representará em 
todos os atos que se fi zerem necessários.
IV - A Comissão exercerá suas atividades com absoluta 
independência e imparcialidade, procedendo dentro do devido 
processo legal, assegurando-se o sigilo necessário à elucidação 
dos fatos, tendo suas reuniões, audiências e documentos o 
necessário caráter reservado.
V – A Comissão Processante tem plena liberdade na colheita de 
provas, podendo examinar quaisquer documentos relacionados 
ao objeto da investigação, fazer vistorias in loco, promovendo, 
ainda, a tomada de depoimentos, acareações, investigações e 
diligências cabíveis, recorrendo, quando necessário, a técnicos 
e peritos, de modo a permitir a completa elucidação dos fatos.
VI – A Comissão, desde a citação do acusado, deverá facultar 
ao indiciado, ou ao seu advogado regularmente constituído, o 
exame dos autos na repartição, e quando solicitado por escrito, 
providenciar a entrega de cópias com despesas custeadas pelo 
próprio interessado, para apresentação de defesa e indicação 
de suas provas no prazo regulamentar, possibilitando-lhe ainda 
o acompanhamento de toda a instrução nos exatos termos do 
art. 5°, inc. LV, da Constituição Federal.
VII – Nas hipóteses legais de suspeição ou de impedimento, 
poderão os servidores aqui designados se eximirem da 
obrigação de participar da investigação, procedendo a 
autoridade instauradora a substituição somente para 
determinado caso, retomando o servidor a sua função após a 
conclusão do respectivo processo.
VIII – Ocorrendo a necessidade imperativa de afastamento de 
um dos integrantes da Comissão, no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses previstas no art. 77 da Lei 
n° 5.810/94, será o mesmo imediatamente substituído por 
suplente aqui designado.
IX – Por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão Processante, será também aplicada a 
hipótese de substituição prevista no item supra.
X – Competirá à Direção do 8º Centro Regional de Saúde/
SESPA, prover a Comissão das necessárias instalações físicas 
e recursos materiais necessários ao fi el desempenho de seu 
mister, sendo igualmente assegurados transporte e diárias 
aos seus integrantes, bem como ao secretário da mesma, 
quando as circunstâncias exigirem o deslocamento da sede 
dos trabalhos para realização de missão ofi cial essencial ao 
esclarecimento dos fatos, não acarretando com isso qualquer 
vinculação hierárquica com o referido setor, prevalecendo em 
qualquer caso a regra constante do item IV desta Portaria.
XI - A Comissão, na forma do § 1° do art. 205 da Lei n° 
5.810/94, terá como secretário, servidor designado pelo 
seu presidente, podendo a indicação recair em um de seus 
membros.
XII - A Comissão dedicará tempo integral aos seus trabalhos, 
fi cando seus integrantes, inclusive o secretário ad hoc, 
dispensados do ponto e de suas atividades habituais, nos seus 
respectivos locais de lotação, de acordo com o disposto no art. 
208, § 1°, da Lei n° 5.810/94.
XIII – O mandato da Comissão aqui instituída, será no máximo 
de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação da mesma 
no DOE, vedada a recondução de sua totalidade no período 
subseqüente.
XIV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453950

Contrato: 347
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, Módulo II, no município de Castanhal, 
período de 25 a 26/10/2012, totalizando 16 horas-aula.
Valor Total: 960.00
Data Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 09/11/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          
Federal
Contratado: JAQUELINE MORAES PINTO
Endereço: Av Salin Abud, 504
CEP. 68700-060 - Capanema/PAComplemento: Travessa Bom 
jardim
Telefone: 9181459432
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453976

Contrato: 346
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, Módulo II, no município de Capanema, 
período de 22 a 23/10/2012, totalizando 16 horas-aula.
Valor Total: 960.00
Data Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 06/11/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          
Federal
Contratado: JAQUELINE MORAES PINTO
Endereço: Av Salin Abud, 504
CEP. 68700-060 - Capanema/PAComplemento: Trav. Bom 
Jardim
Telefone: 9181459432
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453446

Contrato: 54
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Urgência e Emergência 
afi m de atender as necessidades das Unidades de abrangência 
do 1º CRS/SESPA.
Valor Total: 40,186.58
Data Assinatura: 24/10/2012
Vigência: 24/10/2012 a 24/10/2013
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0132000000          
Estadual
10303131226080000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: DISTRINORTE COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PATelefone: 9137217019
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453498

Contrato: 32
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Média Complexidade, 
para atender as necessidades das Unidades subordinadas ao 1º 
CRS/SESPA.
Valor Total: 19,341.00
Data Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 25/10/2013

Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          
Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, s/n
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PATelefone: 9132555616
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453543

Contrato: 47
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Urgência e Emergência 
afi m de atender as necessidades das Unidades de abrangência 
do 1º CRS/SESPA.
Valor Total: 11,765.85
Data Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 25/10/2013
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0132000000          
Estadual
10303131226080000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, S/N
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PATelefone: 9132555616
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453566

Contrato: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Média Complexidade, 
para atender as necessidades das Unidades subordinadas ao 1º 
CRS/SESPA.
Valor Total: 29,975.40
Data Assinatura: 26/10/2012
Vigência: 26/10/2012 a 26/10/2013
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          
Estadual
Contratado: EXPRESSA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R João Cordeiro, 1904
CEP. 60110-301 - Fortaleza/CETelefone: 8533919900 Fax: 
8533919905
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453749

PORTARIA: 691
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DOS AGENTES DE 
DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO-ADC’S, NA ESCOLA DE 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-EGPA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50995441/MARIA DE FATIMA SILVA DO ESPIRITO SANTO (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 
30/10/2012
50964721/MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 
30/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453754

PORTARIA: 692
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRÃO PARTICIPAR 
DA REUNIÃO DOS AGENTES DE DESENVOLVIMENTO E 
CAPACITAÇÃO-ADC’S, NA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57053041/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 30/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES


